
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
AFFIDATI MEDIANTE ORDINE DI ATTIVAZIONE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DELL’ACCORDO QUADRO 
PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG2 – OG11 – OS2A) E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.22 – 
S.04 – IA.02 – IA.03) 
ACCORDO QUADRO: CIG 95294975B2 
SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 1 – SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE 
LOTTO GEOGRAFICO: 3 – SUD 
CLUSTER ASSEGNATO 7 – CUP F29J16000380001 – CIG CONTRATTO SPECIFICO: B208B41CB3 
Intervento: Messa in sicurezza, restauro e valorizzazione del sito archeologico delle Terme di Baia (Bacoli - 
NA); 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
-             il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 

PA-FLEG|11/06/2024|DETERMINA 69

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 

PREMESSO CHE 

- previa pubblicazione del bando di gara del 20/12/2022 inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea il 20/12/2022 e pubblicato sulla stessa al n. 2022/S 248-714372 del 23/12/2022, nonché 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie Speciale, n. 150 del 23/12/2022, sul Profilo 
di Invitalia, quest’ultima ha indetto ed aggiudicato la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 54, 60 E 145 DEL D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, 
PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO 
DI LAVORI (OG2 – OG11 – OS2A) E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.22 – S.04 – IA.02 – 
IA.03) PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE DEL MINISTERO DELLA CULTURA – 
FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) DI CUI ALLE DELIBERE CIPESS N. 2/2021 E 7/2021”; 

- la suddetta Procedura è stata indetta da Invitalia, quale Centrale di Committenza, al fine di 
aggiudicare, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, lett. b), del Codice dei Contratti), più accordi quadro 
stipulati dal Ministero della Cultura in attuazione dei compiti previsti dalle Delibere del Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile n. 2 e 7 del 29 aprile 
2021 a favore delle Stazioni Appaltanti titolari dei singoli interventi; 

- la procedura è stata suddivisa in 3 lotti geografici, ciascuno dei quali è stato ripartito in massimo 5 
sub-lotti prestazionali; 

- all’esito della procedura, con provvedimento n. 0136393 del 10/05/023, è stato aggiudicato, 
nell’ambito del Lotto Geografico 3 - SUD, il Sub-lotto Prestazionale 1 in favore degli Appaltatori 
individuati; 

- ad ogni Appaltatore è stato assegnato un Cluster, come definito nel Disciplinare Unico di gara, 
secondo le modalità di assegnazione ivi previste; 

- all’esito della procedura per il sub-lotto prestazionale 1 – servizi tecnici di progettazione, direzione 
dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione - Lotto geografico: 3 – Sud - Cluster assegnato 7 – CUP F29J16000380001 è stato 
individuato qual affidatario il Raggruppamento Temporaneo costituendo così composto: STUDIO 
PACI BETA CONSORZIO STABILE Società Consortile a R.L., con sede legale in Pesaro (PU), Piazzale 
Primo Maggio n. 9, c.a.p. 61121, C.F. e P. IVA: 02773280413 (mandatario), il quale ha individuato 
quali consorziate esecutrici STUDIO PACI S.R.L., con sede legale in Pesaro (PU),Piazzale Primo Maggio 
n. 9, c.a.p. 61121, C.F e P. IVA: 02617840414 e l’ING. ARCH. FEDERICO PACI, con sede legale in Pesaro 
(PU), Via Pavese n. 22, c.a.p. 61122 C.F.: PCAFRC79D23H294P, l’operatore economico ACALE S.R.L., 
con sede legale in Ancona, Via Tommasi n. 28, c.a.p. 60124 C.F. e P.IVA 02399260427(mandante), 
TFE INGEGNERIA S.R.L., con sede legale in Pianiga (VE), Via Friuli Venezia Giulia n. 8, c.a.p. 30030, C.F. 
e P. IVA: 03883230272  (mandante), RELEVO S.R.L., con sede legale in Corciano (PG), Località Castello 
di Pieve del Vescovo, c.a.p. 06073 C.F. e P. IVA: 02729900544(mandante), VALERIA MENGACCI, con 
sede legale in Fermignano (PU), Via Kennedy n. 62, c.a.p. 61121, C.F.: MNGVLR73L51L500M 
(mandante) e LAURA PETRUCCI, con sede legale in Lapedona (FM), Via Piave n. 18, c.a.p. 63823 C.F.: 
PTRLRA78R48A462V  e P. Iva: 01985170446 (mandante); 

- per effetto della partecipazione alla Procedura e della successiva aggiudicazione, l’Appaltatore ha 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

manifestato la volontà di impegnarsi ad eseguire sia quanto previsto dall’Accordo Quadro, alle 
condizioni, modalità e termini ivi stabiliti, nonché dagli atti di gara relativi alla Procedura anzidetta, 
sia a quanto previsto nelle offerte, tecnica ed economica, presentate dall’Appaltatore medesimo e 
in ogni altro documento indicato o richiamato dai suddetti documenti; 

- per effetto della partecipazione alla Procedura e della successiva aggiudicazione, l’Appaltatore ha 
manifestato altresì la volontà di impegnarsi ad eseguire quanto stabilito dagli ordini di attivazione (di 
seguito, “OdA”) che potranno essere emessi dai Beneficiari per la stipulazione di appositi contratti 
specifici con gli Appaltatori stessi; 

- in data 05.12.2023, l’Appaltatore ut supra individuato ha stipulato con l’Autorità Responsabile 
l’Accordo Quadro recante rep. 302 avente ad oggetto le prestazioni di cui al Sub-lotto Prestazionale 
1 per gli Interventi ricompresi nei Cluster presenti nel Lotto Geografico 3 – SUD; 
 

CONSIDERATO 

- che quest’Amministrazione, individuata quale Beneficiario delle risorse, intende procedere alla 
sottoscrizione dell’Ordine di Attivazione in favore del RTP individuato quale aggiudicatario, al fine di 
affidare i servizi tecnici consistenti nei servizi di Direzione Operativa nell’ambito dell’Ufficio di 
Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione in relazione all’intervento 
di Messa in sicurezza, restauro e valorizzazione del sito archeologico delle Terme di Baia (Bacoli - NA); 

- Che il compenso per la realizzazione dei detti servizi è stato calcolato usando come base di 
riferimento il Decreto del Ministero della Giustizia, emanato di concerto con il MIT, 17 giugno 2016 
recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del D. Lgs n. 50 del 2016, 
considerando le attività oggetto della prestazione in relazione al valore delle opere oggetto 
dell’intervento; 

- Che in forza del ribasso applicato in sede di gara dall’Operatore economico, pari al 28,11%, l’importo 
calcolato per la realizzazione del servizio di Direzione operativa e di CSE risulta essere pari ad € 
52.647,92 (cinquantaduemilaseicentoquarantasette/92), oltre oneri di legge ed IVA, ed è così 
composto:  

 Per la Direzione operativa così ripartita: € 7.221,35 (settemiladuecentoventuno/35) oltre 
oneri ed Iva per la direzione operativa categoria edilizia; € 1.053,19 (millecinquantatre/19) 
oltre oneri ed Iva per direzione operativa strutture; € 3.594,5 
(tremilacinquecentonovantaquattro/50) oltre oneri ed Iva per direzione operativa impianti; 
€ 7.016,46 (settemilasedici/46) oltre oneri ed Iva per direzione operativa restauro 
archeologico; 

 Per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 33.762,42 
(trentatremilasettecentosessantadue/42) oltre oneri di legge ed Iva. 

VISTA: 

- la Determina rep. 93 del 01.07.2019 con la quale il Sottoscritto, nella qualità di Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei, ha assunto le funzioni di Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. del complesso di interventi finanziati a valere sul Piano Stralcio “Cultura e Turismo del 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, di cui alla Scheda n. 27; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

- la nota di nomina a Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’Arch. Angela Klein recante prot. 4423 del 
07.06.2024; 

RAVVISATA, quindi, l’opportunità e la necessità per questa Amministrazione Beneficiaria di procedere 
all’emissione dell’Ordine di Attivazione e alla successiva sottoscrizione del Contratto Specifico con 
l’Operatore individuato quale aggiudicatario; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 
18.03.2024); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 52.647,92 (cinquantaduemilaseicentoquarantasette/92), oltre 
oneri di legge ed IVA per un importo complessivo di € 66.799,68 a valere sul Capitolo 2.1.2.020 “Interventi 
finanziati FSC - Terme di Baia” Art. 2.02.03.06.001/E1 dell’Esercizio Finanziario Anno 2024; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. Di dare atto dell’avvenuta stipula dell’Accordo Quadro rep. 302 del 05.12.2023 tra l’Autorità 
Responsabile e l’Appaltatore aggiudicatario, come individuato in premessa; 

2. Di dare mandato agli Uffici competenti di procedere all’emissione dell’Ordine di Attivazione e alla 
trasmissione dello stesso all’Operatore economico aggiudicatario Raggruppamento Temporaneo così 
composto: STUDIO PACI BETA CONSORZIO STABILE Società Consortile a R.L., con sede legale in Pesaro 
(PU), Piazzale Primo Maggio n. 9, c.a.p. 61121, C.F. e P. IVA: 02773280413 (mandatario), il quale ha 
individuato quali consorziate esecutrici STUDIO PACI S.R.L., con sede legale in Pesaro (PU),Piazzale 
Primo Maggio n. 9, c.a.p. 61121 C.F. e P. IVA:  02617840414  e l’ING. ARCH. FEDERICO PACI, con sede 
legale in Pesaro (PU), Via Pavese n. 22, c.a.p. 61122, C.F.: PCAFRC79D23H294P, l’operatore 
economico ACALE S.R.L., con sede legale in Ancona, Via Tommasi n. 28, c.a.p. 60124, C.F. e P.IVA 
02399260427 (mandante), TFE INGEGNERIA S.R.L., con sede legale in Pianiga (VE), Via Friuli Venezia 
Giulia n. 8, c.a.p. 30030, C.F. e P. IVA: 03883230272 (mandante), RELEVO S.R.L., con sede legale in 
Corciano (PG), Località Castello di Pieve del Vescovo, c.a.p. 06073, C.F. e P. IVA: 02729900544,  
VALERIA MENGACCI, con sede legale in Fermignano (PU), Via Kennedy n. 62, c.a.p. 61121, C.F.: 
MNGVLR73L51L500M (mandante) e LAURA PETRUCCI, con sede legale in Lapedona (FM), Via Piave 
n. 18, c.a.p. 63823, PTRLRA78R48A462V  e P. IVA: 01985170446  (mandante) ai fini della successiva 
sottoscrizione del Contratto Specifico; 

3. Di approvare gli schemi di Capitolato, OdA e Contratto specifico; 
4. Di prenotare l’importo di € 52.647,92 (cinquantaduemilaseicentoquarantasette/92), oltre oneri di 

legge ed IVA per un importo complessivo di € 66.799,68 a valere sul Capitolo 2.1.2.020 “Interventi 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

finanziati FSC - Terme di Baia” Art. 2.02.03.06.001/E1 dell’Esercizio Finanziario Anno 2024, così 
determinato in forza del ribasso del 28,11% effettuato dall’Operatore economico in sede di gara, per 
la realizzazione dei servizi di Direzione Operativa e CSE nell’ambito dei lavori di “Messa in sicurezza, 
restauro e valorizzazione del sito archeologico delle Terme di Baia (Bacoli - NA)”, confluiti nell’ambito 
dell’Accordo Quadro SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AFFIDATI MEDIANTE ORDINE DI ATTIVAZIONE NELL’AMBITO 
DELLA PROCEDURA DELL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG2 – OG11 – OS2A) 
E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.22 – S.04 – IA.02 – IA.03) - CIG 95294975B2 - SUB-
LOTTO PRESTAZIONALE 1 – SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - LOTTO GEOGRAFICO: 3 – SUD - CLUSTER ASSEGNATO  – CUP 
F29J16000380001; 

5. di precisare che l’Operatore Economico ha assunto gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi 
Finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, 
nonché delega al Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

6. di dare atto che il CUP è F29J16000380001, il CIG dell’Accordo Quadro è 95294975B2 e il CIG derivato 
è B208B41CB3 ; 

7. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  

8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli 
art.27 del D. Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la 
Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/ 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

 

 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

